COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para  debater  a  participação  do  Serviço
Brasileiro  de  Apoio  às  Micro  e  Pequenas
Empresas (Sebrae) no setor agropecuário.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de audiência pública para debater a participação

do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas (Sebrae) no

setor agropecuário.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante do Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas (Sebrae);

 Representante do Ministério da Agricultura e Pecuária.

*C

D2
31

42
61
81

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231426181200

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
19

:2
6:

57
.0

80
 -

CA
PA

DR

2

JUSTIFICAÇÃO

O Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas Empresas

(Sebrae)  existe  como  instituição  desde  1972.  Em  1964,  o  então  Banco

Nacional  de  Desenvolvimento  Econômico (BNDE),  atual  Banco Nacional  de

Desenvolvimento  Econômico  e  Social  (BNDES),  criou  o  Programa  de

Financiamento  à  Pequena  e  Média  Empresa  (Fipeme)  e  o  Fundo  de

Desenvolvimento Técnico-Científico (Funtec), atual Financiadora de Estudos e

Projetos (Finep).

O  Sebrae  é  uma  entidade  privada  que  promove  a

competitividade  e  o  desenvolvimento  sustentável  dos  empreendimentos  de

micro pequenas empresas– aqueles com faturamento bruto anual de até R$

4,8 milhões.

Com  foco  no  fortalecimento  do  empreendedorismo  e  na

aceleração do processo de formalização da economia por meio de parcerias

com os setores público e privado, programas de capacitação, acesso ao crédito

e  à  inovação,  estímulo  ao  associativismo,  incentivo  a  educação

empreendedora na educação formal, feiras e rodadas de negócios.

Proponho esta Audiência Pública com o objetivo de trazer ao

debate, quais ações do Sebrae estão voltadas para o fortalecimento do setor

agropecuário, bem como os incentivos e estímulos que estão previstos para o

presente  ano  e  para  os  próximos  anos.  O  agronegócio  é  extremamente

importante  para  o  desenvolvimento  da  economia  do  Brasil.  O  Instituto  de

Pesquisa Econômica Aplicada (Ipea) prevê alta do PIB Agropecuário de 11,6%

para o presente ano.

Desta  forma,  peço  o  apoio  dos  nobres  Deputados  para  a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR                          *C
D2

31
42

61
81

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231426181200

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

3
19

:2
6:

57
.0

80
 -

CA
PA

DR